

Ауыл шаруашылығы өнімдерін өндірушілердің назарына!
ҚР-ның агроөнеркәсіптік кешен саласындағы заң жобаларымен танысып, өзгерістер мен толықтырулар енгізу жөніндегі ұсыныстар жолдауларыңызға болады. (kaimusheva.g@minagri.gov.kz)

Сравнительная таблица
к проекту Закона Республики Казахстан «О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Республики Казахстан по вопросам регулирования агропромышленного комплекса»

№	Структурный элемент	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснование
1	2	3	4	5
Закон Республики Казахстан от 11 февраля 1999 года «О карантине растений»				
14.	Новые подпункты 7-1),7-2) и 8-1) пункта 1 статьи 7	Статья 7. Компетенция уполномоченного органа 1. Уполномоченный орган: ... Отсутствуют	Статья 7. Компетенция уполномоченного органа 1. Уполномоченный орган: 8-1)разрабатывает и утверждает перечень карантинных объектов и чужеродных видов, по отношению к которым мероприятия по локализации и ликвидации очагов распространения осуществляются за счет бюджетных средств;	В целях реализации государственной программы развития АПК 2017-2021: по подпункту 7-1) в целях стимулирования СХТП к своевременному проведению мероприятий, направленных на локализацию и ликвидацию плодово-ягодных культур, зараженных бактериальным ожогом плодовых; по подпункту 7-2) подпунктом 3) пункта 1, Статьи 7-1. ЗРК

				«О карантине растений» предусмотрено осуществление анализа фитосанитарного риска, в то время как самого порядка его осуществления не предусмотрено; по подпункту 8-1) в целях разграничения ответственности между СХТП и государством по проведению карантинных мероприятий, предусмотрена компетенция по определению перечня карантинных объектов, мероприятия против которых будут осуществляться за счет средств Республиканского бюджета.
15.	Статья 7-2	Статья 7-2. Государственная монополия в области карантина растений 1. Локализация и ликвидация очагов распространения карантинных объектов относятся к государственной монополии и	Статья 7-2. Государственная монополия в области карантина растений 1. Локализация и ликвидация очагов распространения карантинных объектов, включенных в перечень	В связи с разграничением обязанностей по проведению локализации и ликвидации очагов распространения карантинных объектов

		<p>осуществляются республиканским государственным предприятием по обеспечению карантина растений.</p> <p>Деятельность по осуществлению фитосанитарной экспертизы подкарантинной продукции является технологически связанной с деятельностью по локализации и ликвидации очагов распространения карантинных объектов.</p> <p>1. Цены на товары (работы, услуги), производимые и (или) реализуемые субъектом государственной монополии, устанавливаются уполномоченным органом по согласованию с антимонопольным органом.</p>	<p>карантинных объектов и чужеродных видов, по отношению к которым мероприятия по локализации и ликвидации осуществляются за счет бюджетных средств, и (или) проведение экстренных мер относятся к государственной монополии и осуществляются республиканским государственным предприятием по обеспечению карантина растений.</p> <p>Деятельность по осуществлению карантинной фитосанитарной экспертизы подкарантинной продукции является технологически связанной с деятельностью по локализации и ликвидации очагов распространения карантинных объектов, включенных в перечень карантинных объектов и чужеродных видов, по отношению к которым осуществляются мероприятия по локализации и ликвидации очагов распространения карантинных объектов за счет бюджетных средств, и (или) проведению экстренных мер.</p>	<p>между государством и СХТП, соответственно государственная монополия сохранится по мероприятиям за счет бюджета на землях госзапаса и проведению экстренных мер.</p> <p>В целях конкретизации компетенций на установление цен на товары (работы, услуги), производимые и (или) реализуемые субъектом государственной монополии</p>
--	--	--	--	--

			<p>Проведение локализации и ликвидации очагов распространения карантинных объектов, а также экстренных мер, осуществляется в соответствии с правилами, утверждаемыми уполномоченным органом.</p> <p>2. Цены на товары (работы, услуги), производимые и (или) реализуемые субъектом государственной монополии, относящиеся к государственной монополии устанавливаются уполномоченным органом по согласованию с антимонопольным органом.</p>	
16.	Заголовок, абзац первый и новые подпункты 5), 6), 7), 8) статьи 9	<p>Статья 9. Обязанности лиц, деятельность которых связана с подкарантинной продукцией</p> <p>Государственные органы, физические и юридические лица, деятельность которых связана с производством, заготовкой, переработкой, хранением, транспортировкой и реализацией подкарантинной продукции обязаны:</p> <p>1) соблюдать и выполнять</p>	<p>Статья 9. Обязанности физических и юридических лиц по предупреждению завоза и (или) распространения карантинных объектов, чужеродных видов.</p> <p>Физические и юридические лица обязаны:</p> <p>1) соблюдать и выполнять требования законодательства Республики Казахстан в области карантина растений и предписаний государственного инспектора по</p>	В связи с разграничением ответственности между СХТП и государством по проведению карантинных мероприятий, предусмотренной в рамках Госпрограммы АПК, и недопущения развития и распространения карантинных объектов на землях СХТП.

		<p>требования законодательства Республики Казахстан в области карантина растений и предписаний уполномоченного органа о проведении соответствующих мероприятий по карантину растений;</p> <p>...</p> <p>Отсутствует</p>	<p>карантину растений о проведении соответствующих мероприятий по карантину растений;</p> <p>...</p> <p>7) проводить за счет собственных средств мероприятия по локализации и ликвидации очагов распространения карантинных объектов включенных в перечень карантинных объектов и чужеродных видов, по отношению к которым осуществляются мероприятия по карантину растений;</p>	
17.	Пункт 1 и подпункт 1) пункта 2 статьи 18	<p>Статья 18. Финансирование мероприятий по карантину растений</p> <p>1. Финансирование мероприятий по локализации и ликвидации очагов распространения карантинных объектов осуществляется за счет</p>	<p>Статья 18. Финансирование мероприятий по карантину растений</p> <p>1. За счет бюджетных средств осуществляется финансирование мероприятий по локализации и ликвидации очагов распространения</p>	<p>В целях конкретизации источников финансирования для проведения мероприятий по локализации и ликвидации очагов распространения</p>

		<p>бюджетных средств, за исключением случаев, указанных в подпункте 1) пункта 2 настоящей статьи.</p> <p>2. За счет средств физических и (или) юридических лиц выполняются:</p> <p>1) мероприятия по локализации и ликвидации очагов распространения карантинных сорняков на объектах и земельных участках, находящихся в собственности и (или) землепользовании физических и юридических лиц;</p>	<p>карантинных объектов, определенных уполномоченным органом в соответствии с подпунктом 8-1) пункта 1 статьи 7 настоящего Закона, а также проведение экстренных мер.</p> <p>2. За счет средств физических и (или) юридических лиц выполняются:</p> <p>1) мероприятия по локализации и ликвидации очагов распространения карантинных объектов и чужеродных видов на земельных участках, находящихся в собственности и (или) землепользовании физических и юридических лиц, за исключением случаев, указанных в пункте 1 настоящей статьи.</p>	карантинных объектов за счет средств СХТП и бюджета
--	--	---	---	---

Закон Республики Казахстан от 3 июля 2002 года «О защите растений»

18.	Новый подпункт 4-1) статьи 9	<p>Статья 9. Компетенция местных исполнительных органов областей (города республиканского значения, столицы) в области защиты растений</p> <p>В компетенцию местных исполнительных органов областей (города республиканского значения,</p>	<p>Статья 9. Компетенция местных исполнительных органов областей (города республиканского значения, столицы) в области защиты растений</p> <p>В компетенцию местных исполнительных органов областей (города республиканского значения,</p>	<p>В реализацию Госпрограммы АПК предусматривается закрепление функций по проведению фитосанитарных мероприятий по борьбе с</p>
-----	------------------------------	--	--	---

		столицы) в области защиты растений входят: ... Отсутствует	столицы) в области защиты растений входят: ... 4-1) организация и проведение фитосанитарных мероприятий по борьбе с нестадными саранчовыми с численностью выше экономического порога вредоносности;	нестадными саранчовыми , поскольку распространены на землях госзапаса.
19.	Статья 20	Статья 20. Источники финансирования мероприятий по защите растений 1. Мероприятия, осуществляемые за счет бюджетных средств, включают в себя: 1) проведение фитосанитарного мониторинга по выявлению мест заселения вредными и особо опасными вредными организмами; 2) закуп пестицидов (ядохимикатов) для проведения химических обработок против особо опасных вредных организмов , а также формирование, хранение и обновление запаса пестицидов (ядохимикатов) ; 3) таможенное декларирование, хранение и доставку пестицидов (ядохимикатов) до мест	Статья 20. Источники финансирования мероприятий по защите растений 1. Мероприятия, осуществляемые за счет бюджетных средств, включают в себя: 1) проведение фитосанитарного мониторинга по выявлению мест заселения вредными и особо опасными вредными организмами; 2) закуп пестицидов для проведения химических обработок против стадных саранчовых (азиатская, мароккская и итальянский прус) с численностью выше экономического порога вредоносности, а также формирование, хранение и обновление запаса пестицидов;	В целях реализации Государственной программы развития АПК, в которой предусмотрено закрепление за физическими и юридическими лицами функций проведения мероприятий по борьбе с особо опасными вредными организмами, за исключением саранчовых.

	<p>выполнения работ;</p> <p>4) проведение химической обработки мест заселения особо опасными вредными организмами выше экономического порога вредоносности;</p> <p>2. Исключен</p> <p>3. За счет средств владельцев объектов, подлежащих государственному фитосанитарному контролю в порядке, установленном уполномоченным органом, проводятся следующие фитосанитарные мероприятия:</p> <p>1) обезвреживание пестицидов (ядохимикатов), приобретенных за счет собственных средств, по предписанию государственных инспекторов по защите растений;</p> <p>2) проведение фитосанитарных мероприятий с вредными организмами;</p> <p>3) анализ и экспертиза сельскохозяйственной продукции на содержание остаточного количества пестицидов (ядохимикатов).</p>	<p>3) таможенное декларирование, закуп услуг по хранению и транспортировке пестицидов против стадных саранчовых (азиатская, мароккская и итальянский прус) с численностью выше экономического порога вредоносности;</p> <p>4) закуп услуг по проведению химической обработки мест заселения стадными саранчовыми (азиатская, мароккская и итальянский прус) с численностью выше экономического порога вредоносности;</p> <p>5) проведение обезвреживания пестицидов, приобретенных за счет бюджетных средств;</p> <p>6) проведение прикладных научных исследований в области защиты растений;</p> <p>7) содержание, строительство и ремонт специальных хранилищ (могильников);</p> <p>8) закуп пестицидов, услуг по их хранению, транспортировке, химической обработке мест</p>	
--	--	--	--

		<p>4. Регистрационные, производственные испытания пестицидов (ядохимикатов) проводятся за счет средств производителей пестицидов (ядохимикатов) в порядке, установленном уполномоченным органом Республики Казахстан.</p>	<p>заселения нестадными саранчовыми с численностью выше экономического порога вредоносности.</p> <p>2. Мероприятия, осуществляемые за счет средств физических и юридических лиц, деятельность которых связана с объектами государственного фитосанитарного контроля, включают в себя:</p> <p>1) обезвреживание пестицидов, приобретенных за счет собственных средств, по предписанию государственных инспекторов по защите растений;</p> <p>2) проведение фитосанитарных мероприятий против вредных, особо опасных вредных организмов, за исключением мероприятий, указанных в подпунктах 2), 3), 4) и 8) пункта 1 настоящей статьи;</p> <p>3) анализ и экспертизу сельскохозяйственной продукции на содержание остаточного количества пестицидов.</p> <p>3. Регистрационные</p>	
--	--	---	--	--

			(мелкоделяночные и производственные) испытания пестицидов проводятся за счет средств регистрантов (заявителей) пестицидов в порядке, установленном уполномоченным органом.	
Закон Республики Казахстан от 8 июля 2005 года «О государственном регулировании развития агропромышленного комплекса и сельских территорий»				
20.	Новый подпункт 6-1) пункта 1 статьи 6	Статья 6. Компетенция уполномоченных органов в области государственного регулирования развития агропромышленного комплекса и сельских территорий 1. В компетенцию уполномоченного органа области развития агропромышленного комплекса входят: ... Отсутствует	Статья 6. Компетенция уполномоченных органов в области государственного регулирования развития агропромышленного комплекса и сельских территорий 1. В компетенцию уполномоченного органа в области развития агропромышленного комплекса входят: ... 6-1) разработка и утверждение перечня вредных организмов, борьба с которыми осуществляется за счет бюджетных средств, и порядка проведения фитосанитарных мероприятий;	В целях приведения в соответствие с Указом Президента Республики Казахстан по разграничению полномочий между уровнями исполнительной власти.
21.	подпункт 41	Статья 6. Компетенция	Статья 6. Компетенция	По абзацу шестому. В целях

	<p>пункта 1 статьи 6</p>	<p>уполномоченных органов в области государственного регулирования развития агропромышленного комплекса и сельских территорий</p> <p>1. В компетенцию уполномоченного органа в области развития агропромышленного комплекса входят:</p> <p>...</p> <p>41) разработка и утверждение правил субсидирования:</p> <ul style="list-style-type: none"> развития семеноводства; повышения продуктивности и качества продукции животноводства; развития племенного животноводства; повышения продуктивности и качества продукции аквакультуры (рыбоводства); повышения урожайности и качества продукции растениеводства, стоимости горюче-смазочных материалов и других товарно-материальных ценностей, необходимых для проведения весенне-полевых и уборочных работ, путем субсидирования производства 	<p>уполномоченных органов в области государственного регулирования развития агропромышленного комплекса и сельских территорий</p> <p>1. В компетенцию уполномоченного органа в области развития агропромышленного комплекса входят:</p> <p>...</p> <p>41) разработка и утверждение правил субсидирования:</p> <ul style="list-style-type: none"> развития семеноводства; повышения продуктивности и качества продукции животноводства; развития племенного животноводства; повышения продуктивности и качества продукции аквакультуры (рыбоводства); развития производства приоритетных культур, в том числе многолетних насаждений; стоимости удобрений (за исключением органических); стоимости пестицидов, биоагентов (энтомофагов), предназначенных для проведения 	<p>повышения эффективности мер государственной путем перераспределения средств с не стимулирующих субсидий и государственных расходов на более эффективные.</p> <p>По этому виду субсидий предлагается выплачивать не на 1 га, а на 1 тонну продукции, сданной на переработку.</p> <p>В настоящее время осуществляется государственная поддержка сельхозтоваропроизводителей на закладку и выращивание (в том числе восстановление) многолетних насаждений плодово-ягодных культур и винограда. В то же время выделяются инвестиционные субсидии на закладку интенсивных садов, а также плодово-ягодных культур и винограда.</p> <p>В этой связи,</p>
--	--------------------------	--	---	---

		<p>приоритетных культур; стоимости удобрений (за исключением органических); стоимости гербицидов, биоагентов (энтомофагов) и биопрепаратов, предназначенных для обработки сельскохозяйственных культур в целях защиты растений; стоимости услуг по подаче воды сельскохозяйственным товаропроизводителям; стоимости затрат на закладку и выращивание (в том числе восстановление) многолетних насаждений плодово-ягодных культур и винограда; стоимости затрат на возделывание сельскохозяйственных культур в защищенном грунте; увеличения доли переработки отечественной сельскохозяйственной продукции; ставки вознаграждения по кредитам и лизингу технологического оборудования; стоимости затрат на экспертизу качества хлопка-сырца и хлопка-волокна;</p>	<p>обработки против вредных и особо опасных вредных организмов с численностью выше экономического порога вредоносности, карантинных объектов; стоимости услуг по подаче воды сельскохозяйственным товаропроизводителям; исключить; стоимости затрат на возделывание сельскохозяйственных культур в защищенном грунте; увеличения доли переработки отечественной сельскохозяйственной продукции; ставок вознаграждения при кредитовании субъектов агропромышленного комплекса, а также лизинге на приобретение сельскохозяйственных животных, техники и технологического оборудования; стоимости затрат на экспертизу качества хлопка-сырца; развития систем управления производством сельскохозяйственной продукции;</p>	<p>существует необходимость объединения указанных направлений субсидирования путем исключения субсидирования стоимости затрат на закладку и выращивание (в том числе восстановление) многолетних насаждений плодово-ягодных культур и винограда, за исключением яблони сорта «Апорт», и перераспределения бюджетных средств, выделенных на него на инвестиционное субсидирование закладки многолетних насаждений плодово-ягодных культур и винограда. По абзацу восьмому. В целях стимулирования СХТП к своевременному проведению мероприятий, направленных на борьбу против вредных и особо опасных вредных организмов, осуществляющей за счет</p>
--	--	--	---	--

		<p>развития систем управления производством сельскохозяйственной продукции;</p> <p>ставки вознаграждения по лизингу сельскохозяйственной техники;</p> <p>ставки вознаграждения при кредитовании и лизинге на приобретение сельскохозяйственных животных;</p>	<p>ставок вознаграждения по кредитным и лизинговым обязательствам в рамках направления по финансовому оздоровлению субъектов агропромышленного комплекса;</p>	<p>средств СХТП</p> <p>По абзацу десятому. В настоящее время осуществляется государственная поддержка сельхозтоваропроизводителей на закладку и выращивание (в том числе восстановление) многолетних насаждений плодово-ягодных культур и винограда. В то же время выделяются инвестиционные субсидии на строительство и расширение объектов по закладке интенсивных садов.</p> <p>В этой связи, существует необходимость объединения указанных направлений субсидирования путем исключения субсидирования стоимости затрат на закладку и выращивание (в том числе восстановление) многолетних насаждений</p>
--	--	--	--	---

				<p>плодово-ягодных культур и винограда и перераспределения бюджетных средств, выделенных на него на инвестиционное субсидирование закладки интенсивных садов.</p> <p>По абзацу четырнадцатому.</p> <p>В настоящее время СХТП осуществляют реализацию хлопка-сырца трейдерским компаниям.</p> <p>Учитывая, что получателями субсидий на экспертизу хлопка-волокна являются трейдерские компании, а не сельхозтоваропроизводители, считаем целесообразным исключить данный вид государственной поддержки.</p> <p>По абзацам тринадцать, шестнадцать и семнадцать, новому абзацу девятнадцать. В целях приведения в соответствии с</p>
--	--	--	--	---

				<p>подпунктом 1) пункта 2 статьи 11 Закона Республики Казахстан «О государственном регулировании развития агропромышленного комплекса и сельских территорий».</p> <p>Согласно пунктам 11-1 и 11-2 постановления Правительства РК от 08.12.2015г. № 972 «О реализации Закона Республики Казахстан «О республиканском бюджете на 2016 – 2018 годы» функции по осуществлению субсидирования переданы местным исполнительным органам.</p> <p>В этой связи, считаем целесообразным устранить пробелы в законе и предусмотреть в нем прямую компетенцию местных исполнительных органов в данном законопроекте.</p>
--	--	--	--	--

22.	Новые подпункты 12-12) 12-13) пункта 2 статьи 7	<p>Статья 7. Компетенция местных представительных органов (маслихатов) и местных исполнительных органов (акиматов) в области государственного регулирования развития агропромышленного комплекса и сельских территорий</p> <p>...</p> <p>2. В компетенцию местных исполнительных органов (акиматов) областей, городов республиканского значения, столицы входят:</p> <p>...</p> <p>Отсутствует</p>	<p>Статья 7. Компетенция местных представительных органов (маслихатов) и местных исполнительных органов (акиматов) в области государственного регулирования развития агропромышленного комплекса и сельских территорий</p> <p>...</p> <p>2. В компетенцию местных исполнительных органов (акиматов) областей, городов республиканского значения, столицы входят:</p> <p>...</p> <p>12-12) осуществление субсидирования стоимости пестицидов, биоагентов (энтомофагов), предназначенных для проведения обработки против вредных и особо опасных вредных организмов с численностью выше экономического порога вредоносности, и карантинных объектов;</p>	<p>В целях стимулирования СХТП к своевременному проведению мероприятий, направленных на проведение обработки против вредных и особо опасных вредных организмов, а также уничтожению плодово-ягодных культур зараженных бактериальным ожогом плодовых.</p>
23.	Подпункт 5-2) пункта 2 статьи 11	<p>Статья 11. Субсидирование агропромышленного комплекса</p> <p>...</p> <p>2. Субсидирование</p>	<p>Статья 11. Субсидирование агропромышленного комплекса</p> <p>...</p> <p>2. Субсидирование</p>	<p>В целях стимулирования СХТП к своевременному проведению мероприятий,</p>

	<p>агропромышленного комплекса осуществляется в порядке, определяемом уполномоченным органом в области развития агропромышленного комплекса, по следующим направлениям с учетом положений, предусмотренных пунктом 3 статьи 9 настоящего Закона:</p> <p>...</p> <p>5-2) удешевление сельскохозяйственным товаропроизводителям стоимости гербицидов, биоагентов (энтомофагов) и биопрепаратов, предназначенных для обработки сельскохозяйственных культур в целях защиты растений;</p>	<p>агропромышленного комплекса осуществляется в порядке, определяемом уполномоченным органом в области развития агропромышленного комплекса, по следующим направлениям с учетом положений, предусмотренных пунктом 3 статьи 9 настоящего Закона:</p> <p>...</p> <p>5-2) удешевление сельскохозяйственным товаропроизводителям стоимости пестицидов, биоагентов (энтомофагов), предназначенных для проведения обработки против вредных и особо опасных вредных организмов с численностью выше экономического порога вредоносности, карантинных объектов;</p>	<p>направленных на проведение обработки против вредных и особо опасных вредных организмов, карантинных объектов.</p>
--	--	---	--